[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА                   САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.03.2022г.                                                                                                                № 85

                                                               р.п. Духовницкое

О внесении изменений в постановление администрации

Духовницкого муниципального района Саратовской

области от 7 октября 2015г. № 302 «Об утверждении

административного регламента по предоставлению

муниципальной услуги «Предоставление гражданам,

имеющим трех и более детей, земельных участков

в собственность бесплатно»»

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010г. № 210-ФЗ «Об организации государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 19 июля 2018г. №204-ФЗ «О внесении в Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»», Законом Саратовской области от 30 сентября 2014г. № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», Законом Саратовской области от 2 ноября 2021г. № 126-ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», Уставом Духовницкого муниципального района Саратовской области, администрация Духовницкого муниципального района Саратовской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Внести в приложение к постановлению администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 7 октября 2015г. № 302 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно»» следующие изменения:
1.Раздел «2. Стандарт предоставления муниципальной услуги» пункт «2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги» подпункт 2.6.1 изложить в новой редакции:

«2.6.1. Для постановки граждан, имеющих трех и более детей, на учет необходимы следующие документы:
1)документ, удостоверяющий личность заявителя, и его копия;

2)документ либо сведения, подтверждающие место жительства заявителя на территории Духовницкого муниципального района;

3)удостоверение многодетной семьи, выданное в соответствии с Законом Саратовской области "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области" на имя заявителя, и его копия;

4)справка, содержащая сведения из реестра граждан, в отношении которых уполномоченным органом исполнительной власти Саратовской области или органами местного самоуправления приняты решения о бесплатном предоставлении им земельных участков в собственность бесплатно (далее - реестр граждан);

5)справка, содержащая сведения из реестра граждан, в отношении которых уполномоченным органом исполнительной власти Саратовской области (Министерство строительства и жилищно – коммунального хозяйства Саратовской области) принято решение о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление денежной выплаты за счет средств областного бюджета взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно (далее – денежная выплата), либо в отношении которых уполномоченным органом исполнительной власти Саратовской области (Министерство строительства и жилищно – коммунального хозяйства Саратовской области) принято решение о предоставлении денежной выплаты (далее реестр денежных выплат).

Документы, предусмотренные подпунктами 1-3 настоящего пункта, представляются в администрацию Духовницкого района заявителем. Справки, содержащие сведения, предусмотренные подпунктами 4 и 5 настоящего пункта, получает администрация Духовницкого муниципального района в соответствии с пунктом 3.4. настоящего административного регламента.
Данные в представленных для постановки на учет документах не должны противоречить друг другу. Представленные для постановки на учет документы не должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, а также серьезные повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их содержание.
Оригиналы документов, указанных в подпунктах 1 и 3 настоящего пункта, возвращаются заявителю после сличения копий документов с оригиналами.
Органы местного самоуправления вправе проверять достоверность сведений, указанных в представленных заявителем для постановки на учет документах.
Принятие органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными органами и организациями, предоставляющими государственные или муниципальные услуги, решений о предоставлении инвалидам мер социальной поддержки, об оказании им государственных или муниципальных услуг, о реализации иных прав инвалидов, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществляется на основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, а в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов на основании представленных заявителем документов.».
2.Раздел «2. Стандарт предоставления муниципальной услуги» пункт «2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги» подпункт 2.6.2 «Для приобретения земельного участка необходимы следующие документы:» абзац 2) изложить в новой редакции:

«2)документ либо сведения, подтверждающие с учетом требований пункта 1.2. настоящего административного регламента место жительства заявителя на территории  Духовницкого муниципального района;».

3.Раздел «3.Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме» пункт «3.4. Подготовка письменного запроса в органы исполнительной власти Саратовской области, специально уполномоченный Правительством Саратовской области:» абзац 1 изложить в новой редакции:
«-в Министерство труда и социальной защиты Саратовской области на ведение реестра граждан, которые приобрели бесплатно земельные участки в соответствии с пунктом 6 статьи 39.5 Земельного Кодекса Российской Федерации, о предоставлении информации о наличии или отсутствии реализованного заявителем права на однократное получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества в собственность бесплатно на территории Саратовской области;».
4.Раздел «3.Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме» пункт «3.4. Подготовка письменного запроса в органы исполнительной власти Саратовской области, специально уполномоченный Правительством Саратовской области:» дополнить абзацем 2:

«-в Министерство строительства и жилищно – коммунального хозяйства Саратовской области на ведение реестра денежных выплат гражданам, о предоставлении информации о наличии или отсутствии реализованного заявителем права на однократное получение денежной выплаты за счет средств бюджета Саратовской области взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно.».
2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области Степина А. С.
Глава Духовницкого

муниципального района

                                   К. В. Нестеров